ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NAM

Số:          /UBND-NNPTNT

V/v chủ động ứng phó với

mưa lớn và cơn bão số 01

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lục Nam, ngày        tháng 6 năm 2022

Kính gửi:

 - Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các xã, thị trấn;

 - Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện;

 - Xí nghiệp Khai thác công trình thủy lợi Lục Nam.

Theo bản tin của Trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn Quốc gia, áp thấp

nhiệt đới trên khu vực   c  iển  ông đã m nh l n thành bão (cơn bão số 01). Hồi

07 giờ, vị trí tâm bão ở vào khoảng 16,0 độ Vĩ   c; 115,3 độ Kinh  ông, cách

qu n đảo  oàng  a  hoảng 430 m v  phía  ông   ức gió m nh nhất vùng g n tâm

bão m nh cấp 8 (62-74 m gi  , giật cấp 10. Bán kính gió m nh cấp 6, giật cấp 8

khoảng 120km tính từ tâm bão  Dự báo trong 24 giờ    , bão di chuyển theo

hướng   c Tây   c, mỗi gi  đi được 10 m và có  hả năng m nh th m   ến 07 gi

ngày 01/7, vị trí tâm bão ở khoảng 18,7 độ Vĩ   c; 114,8 độ Kinh  ông, cách qu n

đảo  oàng  a  hoảng 410 m v  phía  ông   c   ức gió m nh nhất vùng g n tâm

bão m nh cấp 8 (62-74km/gi ), giật cấp 10.

Bên c nh đó, Hiện nay (30/6), vùng hội tụ gió tr n cao được thiết lập trên

khu vực vùng núi B c Bộ đang gây mưa to đến rất to t i các xã mi n núi huyện

Lục Nam. Dự báo từ chi u tối và đ m nay đến hết ngày 01/7, t i huyện Lục Nam

tiếp tục có khả năng xuất hiện các đợt mưa vừa, mưa to diện rộng và dông, cục bộ

có nơi mưa rất to;

 ể chủ động ứng phó với mưa lớn, lốc, sét và bão số 1, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân huyện yêu c u Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các xã, thị trấn; các ngành chỉ

đ o triển  hai thực hiện một số nội dung sau:

1. Ban Chỉ huy PCTT-TKCN các xã, thị trấn; Xí nghiệp KTCTTL Lục Nam

- Theo dõi chặt chẽ các bản tin dự báo, cảnh báo, thông tin kịp th i cho các

ngành và Nhân dân để chủ động phòng tránh.

- Triển khai lực lượng xung kích kiểm tra, rà soát các  hu dân cư ven sông,

suối, đ  đi u, hồ đập, khu vực thấp trũng, có nguy cơ cao xảy ra ngập lụt, lũ quét,

s t lở đất để chủ động tổ chức di d i, sơ tán ngư i dân khi có tình huống xảy ra;

 hơi thông dòng chảy, xử lý kịp th i các sự cố công trình ngay từ gi  đ u.

2

- Triển khai các biện pháp tiêu úng, bảo vệ sản xuất; gia cố, bảo vệ hồ ao

nuôi thủy sản; thu ho ch hoa màu, cây trồng c n đến th i kỳ thu ho ch; phòng

chống ngập úng khu vực đô thị, vùng trũng thấp bảo đảm h n chế thấp nhất thiệt

h i do thiên tai gây ra.

- Thông báo cho các chủ đ u tư có công trình đang xây dựng ven sông, trên

sông; các chủ phương tiện vận tải thuỷ biết thông tin v  mưa, lũ để chủ động có

biện pháp bảo đảm an toàn cho ngư i, phương tiện, thiết bị và công trình.

- Tổ chức trực ban nghi m túc, thư ng xuyên tổng họp báo cáo tình hình

thiệt h i (nếu có) v  UBND huyện qua Phòng Nông nghiệp và PTNT - Cơ quan

thư ng trực Ban Chỉ huy PCTT-TKCN huyện theo số điện tho i: 02046253555; di

động: 0982432345 (đồng chí Dương Văn  iếu).

2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện, Công chức Văn hóa

các xã, thị trấn tăng cư ng thông tin, truy n thông v  diễn biến mưa lớn, lốc, sét,

mưa đá và nguy cơ xảy ra lũ quét, s t lở đất; phổ biến hướng dẫn kỹ năng ứng phó

mưa lớn, lũ, lũ quét, s t lở đất và ngập úng cục bộ để ngư i dân biết, chủ động

phòng, tránh, giảm thiểu thiệt h i./.

Nơi nhận:
- Như tr n;
- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Các thành viên BCH PCTT-TKCN huyện;

- L VP, CVVP;

- Lưu: VT,  NNPTNT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Toán

		hvtoan_lucnam@bacgiang.gov.vn
	2022-06-30T10:46:53+0700

		2022-06-30T11:03:37+0700

		2022-06-30T11:03:47+0700

		lucnam_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-06-30T11:04:01+0700